ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

Số:    /UBND-VP

V/v chủ động ứng phó cơn bão số 5 (bão

Kajiki) trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Gia Nghĩa, ngày    tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam phường;

- Công an phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;

- Văn phòng HĐND-UBND phường;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao phường;

- Tổ trưởng các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2408/UBND-NNMT ngày 25/8/2025 UBND tỉnh

Lâm Đồng về việc chủ động ứng phó cơn bão số 5 (bão Kajiki).

Để đảm bảo việc chủ động ứng phó cơn bão số 5 (bão Kajiki) trên địa bàn

phường nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại do cơn bão gây ra, UBND phường Nam

Gia Nghĩa chỉ đạo như sau:

1. Giao Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường

Nam Gia Nghĩa tại Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 28/7/2025 của Chủ tịch

UBND phường Nam Gia Nghĩa, căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai các nội

dung có liên quan để chủ động ứng phó cơn bão số 5 (bão Kajiki) trên địa bàn

phường.

2. Đề nghị UBMTTQ phường Nam Gia Nghĩa

Theo dõi diễn biến bão, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện biện

pháp phòng tránh, chủ động ứng phó cơn bão số 5 trên địa bàn phường. Huy

động cộng đồng, các hội, đoàn thể của phường tham gia lực lượng ứng cứu, cứu

nạn, chủ động phòng chống cơn bão số 5.

3. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Chủ động việc phân công ứng trực để kịp thời báo cáo tình hình ứng phó

cơn bão số 5 (bão Kajiki) trên địa bàn phường.

Chỉ đạo đơn vị thi công duy trì chăm sóc cây xanh; vệ sinh môi trường

trên địa bàn phường chủ động thực hiện việc cắt tỉa cây xanh trong trường hợp

gãy đổ, đảm bảo khơi thông cống rãnh, các điểm ngập lụt trên địa bàn phường.

Thông báo đến các tổ chức, cá nhân là chủ đầu tư đang thi công xây dựng

các công trình, nhà ở trên địa bàn phường có các biện pháp chủ động bảo đảm

an toàn cho người và công trình đang thi công xây dựng; đặc biệt lưu ý các công

trình thi công xây dựng có khối lượng đất đào đắp nhiều, kè đá có chiều cao

lớn…

Tổ chức rà soát, tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại do cơn bão số 5 gây

ra và báo cáo các nội dung liên quan đến việc thực hiện hỗ trợ, khắc phục thiệt

hại do cơn bão số 5 gây ra (nếu có).

4. Giao Công an phường đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông tại

các khu vực nguy hiểm, các khu vực có nguy cơ ngập lụt; duy trì trực ban 24/24

tại các điểm xung yếu trên địa bàn phường. Hướng dẫn nhân dân tại các vùng

nguy hiểm, xung yếu di chuyển sơ tán khi cần.

5. Giao Ban CHQS phường tổ chức lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động

viên tham gia đội cứu hộ, cứu nạn; chuẩn bị phương tiện (xe cơ giới, xuồng,

phao cứu sinh) để sẵn sàng ứng cứu, cứu nạn theo chức năng nhiệm vụ.

Huy động cán bộ, chiến sĩ sẵn sàng làm nhiệm vụ; hỗ trợ di chuyển, sơ

tán người dân khi cần.

6. Giao phòng Văn hóa – Xã hội phường phối hợp với Trung tâm Văn hóa

- Thể thao phường: Theo dõi thường xuyên tình hình diễn biến cơn bão số 5 để

thông báo, tuyên truyền việc chủ động, phòng chống bão trên các phương tiện

thông tin đại chúng, mạng xã hội… để nhân dân trên địa bàn phường được biết,

thực hiện.

7. Giao Văn phòng HĐND-UBND phường.

 Tổng hợp báo cáo kịp thời tình hình bão, thiệt hại và kết quả ứng phó của

phường. Tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo của UBND phường; phân công

nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị đồng thời đôn đốc thực hiện các chỉ

đạo của UBND phường.

8. Giao Tổ trưởng các Tổ dân phố

Tuyên truyền cho các hộ dân trên địa bàn phường thực hiện gia cố, giằng

chống mái nhà ở và các công trình nhà ở tại các khu vực có nguy cơ sạt lở cao,

đặc biệt đối với các nhà thiếu kiên cố và đơn sơ. Kiểm tra, rà soát và đề nghị các

hộ gia đình, tổ chức có biện pháp sửa chữa, gia cố đảm bảo an toàn đối với các

nhà ở, công trình có sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần nhựa, cửa kính,

biển quảng cáo trên cao, bồn chứa nước trên cao…

Nắm chắc tình hình địa bàn, rà soát và báo cáo thiệt hại do cơn bão số 5

gây ra (nếu có), kịp thời báo cáo tình hình (sạt lở, ngập lụt, mất điện) cho UBND

phường và Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường

Nam Gia Nghĩa.

Nhận được Công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- TT. Đảng ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND phường;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT,VP(M.Vg).

CHỦ TỊCH

Phan Văn Quốc

		Phan Văn Quốc
	2025-08-25T20:43:13+0700
	Signer's office
	Phan Văn Quốc
	Signing document

		2025-08-25T20:52:15+0700

		2025-08-25T20:51:40+0700

		2025-08-25T20:51:40+0700

		2025-08-25T20:52:48+0700